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Poděkování 
Žádná kniha takového rozsahu nevzejde jen z rukou autorů. Jsme velice zavázáni mnoha 
lidem pro jejich úsilí, kterým nám pomohli k úspěchu.

Roger Benes ze společnosti Microsoft v Kanadě hrál klíčovou a velmi cennou roli při 
navazování důležitých kontaktů – a kromě toho je to dobrý přítel.

Také jsme zavázáni Marku Dikinsonovi (rovněž ze společnosti Microsoft v Kanadě), 
který v navazování kontaktů učinil další krok, i Sashovi Krsmanovicovi, který byl k dis-
pozici vždy, když jsme potřebovali odpověď.

Sestavení a spuštění hardwaru, který odvede svou práci při tvorbě takovéto knihy, je 
výzvou i při dnešních možnostech virtualizace. Společnost Hewlett-Packard v Kana-
dě byla natolik štědrá, že nám zapůjčila skvělý, plně vybavený server ML350G5. Jsme 
zavázáni i mnoha dalším: Gordonu Pellosovi a Alanu Rogersovi ze společnost HP 
v Kanadě, SanSanu Strozierovi z HP ve Spojených Státech, Sharon Fernandezové z Hill 
& Knowleton (což je firma pro komunikaci s veřejností společnosti HP, a hlavně Davidu 
Chinovi, také z firmy Hill & Knowleton) za umožnění zápůjčky a štědrost při nakládání 
s jeho časem a odborností.

Také jsme použili další vynikající server Hewlett-Packard DL380G5, a to díky Gregu 
Rankichovi ze společnosti Xtreme Consulting Group, Inc. a Danu Coxovi ze společnosti 
Hewlett-Packard v USA. Velmi si vážíme jejich pomoci.

Vytváření a testování úložišť Storage Area Networks (SAN) je bez SAN poněkud obtížné, 
děkujeme tedy Dylanu Locsinovi a Chrisi Carrierovi z firmy EqualLogic za velkorysé 
zapůjčení pole SAN PS3800XV. Je to výborně sestavené a výkonné úložiště SAN, které 
nám dobře posloužilo, a jsme za tuto pomoc velice vděční.

Všechny snímky obrazovek v této knize byly pořízeny pomocí programu HyperSnap 
firmy Hyperionics. Tvorba snímků obrazovek byla zvláštní výzvou zejména u jádra ser-
veru, ale Greg Kochiniak z Hyperionics pro nás vytvořil pro jádro serveru zvláštní verzi 
HyperSnapu. Tomu se říká zákaznická podpora!

Při tvorbě této knihy jsme využili také pomoci dalších odborníků. Konkrétně pro tři 
kapitoly o bezpečnosti to byla Susan Bradley, držitelka ocenění Microsoft MVP a soud-
ní účetní. Její pomoc byla neocenitelná, a navíc dodržovala termíny. Čtvrtá kapitola 
o bezpečnosti byla napsána Danou Epp, držitelkou ocenění MVP za oblast bezpečnosti 
a vývojářkou z firmy AuthAnvil, což je naše oblíbené řešení pro ověřování. Kapitola 
o clusterování je v prvé řadě prací Marka Coopera z Microsoftu; odvedl vynikající práci. 
Pro kapitoly týkající se Active Directory jsme nemohli mít lepšího autora než Stana 
Reimera, který souhlasil s téměř nesplnitelným termínem, dodržel jej, a navíc odvedl 
kvalitní práci. Marco Shaw, další MVP za oblast AdminFrameworks, ví o PowerShellu 
více, než my kdy vědět budeme, a přispěl do této knihy kapitolou o skriptování. Kurt 
Dillard odvedl vynikající práci na kapitole věnované IIS.

Velmi si vážíme skvělých lidí, díky kterým byla práce s Microsoft Learning skutečným 
potěšením. Počínaje Martinem DelRe, kterého známe již po mnoho let a který nás sku-
tečně zachránil, když jsme ke konci potřebovali pomoc. Díky, Martine. Jsi skutečný pro-
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fesionál. Redaktorem našeho projektu byla Melissa von Tschudi-Sutton, s níž byla radost 
spolupracovat během celého dlouhého procesu tvorby. Tato kniha je již druhou, na které 
jsme s Melissou pracovali, a doufáme, že není poslední. Hluboce si vážíme Melissina 
entuziasmu, zpětné vazby, nadhledu a trpělivosti. Zejména tu jsme občas zkoušeli velmi 
intenzivně.

Naším technickým redaktorem byl Randall Galloway a velmi oceňujeme jeho úsilí 
a komentáře v průběhu práce. Také náš indexer v Hyde Park Publishing Services a sazeč 
v Custom Editorial Productions, Inc. odvedli skvělou práci. Redakční tým Megan Smith-
Creedové a Becky McKay provedl pečlivé a citlivé úpravy, za které jsme velice vděční. 
A nakonec bychom chtěli poděkovat i všem lidem v produkci i v oddělení podpory firmy 
Microsoft, bez kterých by tato kniha nemohla vzniknout. Je radost pracovat s týmem 
profesionálů takových hodnot. Děkujeme vám.

Jako obvykle i tentokrát děkujeme lidem, se kterými jsme spolupracovali v minulosti 
a jejichž přínos nemůžeme opomenout: Rudolphu S. Langerovi a Davidu J. Clarkovi.

Poděkování
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Úvod
Abyste byli lepšími, musíte se změnit; být dokonalým znamená měnit se často. 
– Winston Churchill

Změna je nevyhnutelná, stálá a nedá se před ní uniknout. Můžete se nad tím zamyslet, 
můžete mít na věc stejně optimistický pohled jako Winston Churchill (kdo jiný už by měl 
být optimistou, když ne on), ale v každém případě je nutné smířit se s tím, že zlepšení 
beze změny není možné. A i když upgradování serverů a klientských počítačů může být 
pro administrátory značnou výzvou, je to také příležitost k vylepšení vaší sítě. A můžete 
si být jistí, že operační systém Windows Server 2008 obsahuje mnoho nástrojů, které 
vaším změnám umožní nabrat ten správný směr.

Seznamte se s rodinou
Operační systém Windows Server 2008 je dostupný v pěti hlavních verzích. Tři z nich 
neobsahují Windows Server Hyper-V, což činí celkový počet edicí osm.

Windows Server 2008 Standard
Windows Server 2008 Enterprise
Windows Server 2008 Datacenter
Windows Server 2008 for Itanium-Based Systems
Windows Web Server 2008
Windows Server 2008 Standard bez Hyper-V
Windows Server 2008 Enterprise bez Hyper-V
Windows Server 2008 Datacenter bez Hyper-V
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Standard Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Enterprise Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Datacenter Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Web Ano Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ano

Itanium Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ano

Následující tabulka poskytuje obecná doporučení pro hardwarové požadavky. Skutečné 
požadavky se budou lišit podle toho, jaký systém a jaké aplikace konkrétně používáte. 
Výkon procesoru je závislý nejen na jeho frekvenci, ale také na počtu jader a velikosti 
vyrovnávací paměti procesoru. Požadavky na diskový prostor systémového oddílu jsou 
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přibližné. Operační systémy pro architektury Itanium a x64 se budou požadavkem na 
velikost disku mírně lišit. Pokud instalujete operační systém pomocí sítě, může být zapo-
třebí o něco více volného místa na systémovém oddílu.

Součást Požadavek

Procesor Minimum: 1 GHz (procesor x86) nebo 1,4 GHz (procesor x64)

Doporučeno: 2 GHz a více

Paměť Minimum: 512 MB RAM

Doporučeno: 2 GB RAM nebo více

Optimum: 2 GB RAM pro plnou instalaci nebo 1 GB RAM pro jádro serveru

Maximum pro 32bitové systémy: 4 GB (Standard) nebo 64 GB (Enterprise a Datacenter)

Maximum pro 64bitové systémy: 32 GB (Standard) nebo 2 TB (Enterprise, Datacenter a Itanium)

Místo na disku Minimum: 10 GB

Doporučeno: 40 GB nebo více

Počítače s více než 16 GB RAM budou potřebovat více místa na disku pro stránkování, hibernaci 

a další soubory

Jednotka DVD-ROM

Zobrazení Monitor s rozlišením Super VGA (800x600) nebo vyšším

Další Klávesnice

Myš nebo jiné ukazovací zařízení

Poznámka: Pro systémy Windows Server 2008 Itanium je zapotřebí procesor Itanium 2.

Novinky v operačním systému
Operační systém Windows Server 2008 je samozřejmě plný nových funkcí, avšak některé 
z nich nemusí být na první pohled patrné. Ty hlavní z nich zahrnují:

Správce serveru (Server Manager) jakožto rozšířená konzola Microsoft Management 
Console (MMC), poskytující jednotné rozhraní pro úlohy konfigurace a sledování 
serveru, společně s průvodci pro provádění běžných úkonů správy serveru.
Prostředí Windows PowerShell, nový volitelně instalovaný interpreter příkazového 
řádku a zároveň skriptovací jazyk, který administrátorům umožňuje automatizaci 
rutinních úkolů na mnoha serverech.
Rozšíření zásad skupiny formou předvoleb, jež umožňují konfigurovat tatáž nastave-
ní, jaká se doposud prováděla převážně formou přihlašovacích skriptů.
Monitor spolehlivosti a výkonu systému Windows poskytuje diagnostické nástroje, 
díky kterým můžete neustále sledovat prostředí serveru, ať už fyzického či virtuální-
ho, a rychle tak identifikovat a vyřešit případné problémy.
Optimalizovaná správa serveru a replikace dat zlepšují kontrolu nad servery 
v pobočkových sítích.

Úvod
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Jádro serveru umožňuje minimalistickou instalaci operačního systému, kdy se insta-
lují pouze ty role a funkce serveru, které skutečně potřebujete. Tím se snižuje potřeba 
údržby a také dostupná plocha pro útok na daný server.
Průvodce pro konfiguraci clusteru s podporou převzetí služeb při selhání usnadňuje 
implementaci řešení vysoké dostupnosti i pro méně zdatné administrátory. Je také 
plně integrován protokol IPv6.
Nový nástroj Zálohování serveru (Windows Server Backup) přináší rychlejší techno-
logii zálohování a zároveň zjednodušení obnovy dat nebo systému.
Windows Server 2008 Hyper-V umožňuje virtualizaci serverových rolí jakožto 
samostatných virtuálních počítačů, aniž byste museli kupovat software třetích stran.
Mnoho operačních systémů – Windows, Linux a další – může být nasazeno zároveň 
na jediném serveru, na kterém běží technologie Hyper-V.
Program RemoteApps Terminálových služeb a program TS Web Access umožňují 
vzdáleně otevřeným aplikacím, aby byly spuštěny jediným klepnutím myši a vypada-
ly stejně, jako by běžely na pracovní stanici koncového uživatele.
Platforma firmy Microsoft pro publikování na webu sjednocuje technologie IIS 7.0, 
ASP.NET, Windows Communication Foundation a Windows SharePoint Services.
Network Access Protection (ochrana síťového přístupu) pomáhá chránit sítě i systé-
my v nich proti počítačům s nevyhovujícím stavem – mohou být izolovány a/nebo 
jejich stav může být uveden do souladu s požadavky na zabezpečení.
Řízení uživatelských účtů (User Account Control) poskytuje novou architekturu 
ověřování pro ochranu proti škodlivému softwaru.
Doménové řadiče jen pro čtení (RODC – Read Only Domain Controllers) přinášejí 
bezpečnější způsob místního ověřování uživatelů ve vzdálených a pobočkových sítích 
s použitím repliky databáze Active Directory jen pro čtení.
Program BitLocker Drive Encryption poskytuje rozšířenou ochranu proti krádežím 
a vyzrazení dat v případě, že je server fyzicky ukraden nebo ztracen. BitLocker Drive 
Encryption také poskytuje bezpečnější způsob smazání dat na serverech, které jsou 
určeny k vyřazení.

Co najdete v této knize
Kniha Windows Server 2008 Velký průvodce administrátora obsahuje 37 kapitol seřazených 
zhruba podle fází vývoje sítě založené na operačním systému Windows Server 2008.

Kapitoly 1 až 4 jsou o plánování. Možná jste zaslechli Edisonův slavný citát: „Genialita je 
jedno procento nadání a devadesát devět procent dřiny.” Tuto větu můžete trošku upravit 
a dostanete dobré motto pro výstavbu sítě: Dobrá síť je jedno procento implementace 
a devadesát devět procent přípravy. První kapitola je přehledem operačního systému 
Windows Server 2008 a jeho součástí. Dále následují kapitoly o adresářových službách 
a plánování oboru názvů. Poslední kapitola této sekce se zabývá konkrétními problémy, 
které by měly být vyřešeny už při plánování nasazení.

Kapitoly 5 až 9 pokrývají instalaci a úvodní konfiguraci systému. Tyto kapitoly vás 
provedou procesem instalace operačního systému Windows Server 2008 a konfigurací 
hardwaru. Také jsou zde kapitoly věnováné instalaci rolí a jádra serveru.

Úvod
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Kapitoly 11 až 21 se zabývají denními úkony správy systému včetně správy souborových 
prostředků a používání skriptů pro správu.

Kapitoly 22 až 26 jsou celé o bezpečnosti – jak vytvořit a implementovat plán zabezpečení.

Kapitoly 27 až 31 pokrývají další funkce včetně virtualizace a terminálových služeb 

– každá z nich přidává operačnímu systému Windows Server 2008 skvělé nové možnosti.

Závěrečné kapitoly o ladění, údržbě a opravách se zabývají důležitými informacemi o sta-
vu sítě. Je zde kapitola o nástroji Zálohování server (Windows Server Backup) a jiných 
z oblasti sledování výkonu. Také zde najdete kapitoly o důležitém tématu – plánování 
obnovy po havárii a prevenci. Pokud i přes vaše úsilí síť selže, toto je místo, kde najdete 
informace o řešení problémů a zotavení sítě. Navíc jsme přidali kapitolu o registrech 
– mozku systému Windows Server 2008 – a nějaké rady, pokud se chystáte podstoupit 
operaci tohoto mozku.

Na konci této knihy najdete doplňující materiály o změnách uživatelského rozhraní 
a podpůrných nástrojů.

V kapitolách samotných jsme se snažili učinit informace co nejdostupnější. Najdete zde 
popisné i teoretické informace, ale také mnoho postupů typu krok za krokem, které 
vás provedou procesem konfigurace jednotlivých funkcí. Tyto postupy jsou doplněny 
o obrázky, podle kterých byste měli být schopni snadno postupovat podle psaných 
instrukcí.

Také jsme intenzivně využili různých pomůcek pro čtenáře, které jsou společné všem 
knihám ze série Velký průvodce administrátora:

Poznámka: Poznámky obecně představují alternativní způsob, jak provést nějaký úkon, 
nebo informaci, která by měla být zdůrazněna. Poznámky mohou také obsahovat různá 
doporučení pro provádění daných úkonů rychleji nebo trošku jiným způsobem.

Důležité: Text zvýrazněný jako Důležitý byste vždy měli pečlivě přečíst. Tato informace vám 
může ušetřit čas nebo zabránit problému – nebo obojí.

Další informace: V těchto odstavcích se dozvíte další fakta o daném tématu.

Doporučené postupy: Nejosvědčenější postupy profesionálů.

Z praxe: 

Všichni mohou mít prospěch ze zkušeností jiných lidí. Rámeček „Z praxe“ obsahuje pojed-
nání o konkrétním tématu nebo „dobrodružství“ IT profesionálů, jako jste vy.

Pohled zevnitř: 

Když čaroděj provádí své kouzlo nebo jinou proceduru mimo jeviště, sekce „Pohled 
zevnitř“ vám popíše, co se děje v zákulisí.

Úvod
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Skripty na webu
Na adrese http://knihy.cpress.cz/K1608 naleznete skripty z kapitol 9 a 15.

Poznámka redakce českého vydání
I nakladatelství Computer Press, které pro vás tuto knihu přeložilo, stojí o zpětnou vazbu 
a bude na vaše podněty a dotazy reagovat. Můžete se obrátit na následující adresy: 
Computer Press
redakce počítačové literatury
Holandská 8
639 00 Brno
nebo
knihy@cpress.cz.
Další informace a případné opravy českého vydání knihy najdete na internetové adrese 
http://knihy.cpress.cz/k1608. Prostřednictvím uvedené adresy můžete též naší redakci 
zaslat komentář nebo dotaz týkající se knihy. Na vaše reakce se srdečně těšíme.

Úvod

K1608.indb   35K1608.indb   35 18.3.2009   9:52:5418.3.2009   9:52:54




